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N€ bazd t€ dispozitave te nenit 12, paragrafi 12.2, pika a, te Ligjit nr. 03/L - 04Q p€r
vet€qeverisje lokale ("Gazta zyrtare e Republik€s s€ Kosov€s", nr.28/715, qershor 2008), t€
dispozitave te nenit 18 te Ligjit N. 04/ L - 097, per bibliotekat, ("Gazeta zFtare e
Republikds s€ Kosovds", nr.9/4, maj 2012) dhe t€ dispozitave td nenit 34, pika 34.1.,
shkronja a te Statutit te Komun€s s6 Prishtin€s, 01. nr. 110 - 39L, tE dt. 25.2.2010, Kuvendi i
Komun€s s€ Prishtin6s, nE mbledhjen e mbajtur m€ 1L.04.20L3, miratoi

S  T A T U T  I N
E

BIBLIOTEKES KOMUNALE "H.IVZI SYLETMANI" PRJSHTINE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

QeUimi

Neni 1
M€ k€t€ Statut rregullohet statusi i bibliotek€s komunale "Hivzi Sylejmani" n6 Prishtin€ (nd
tekstin e mdtejmd: "biblioteka"), veprimtaria e bibliotek€s, struktura, organizimi dhe
financimi i bibliotek€s, planifikimi dhe tuarsparenca.

Neni 2
P€r realizimin e funksionit dhe detyrave q€ i takojne, biblioteka vepron ne pajtim me
dispozitat e Ligjit p€r biblioteka, k€t€ statut dhe vendimet q€ i miraton Kuvendi i Komun€s
sd Prishtin€s.

II. STATUSI JURIDIK I BIBLIOTEKES

Neni 3
1. Biblioteka e Prishtin€s dsht€ themeluar me Vendimin e K€shillit Popullor t€ Komun€s sd
Prishtines, nr. 6964, tE dt.26.4.1963.
2. N€ pajtim me dispozitat e Ligjit p€r biblioteka dhe Vendimin 01. nr. 031 - 209, t€ dat€s
4.5.2006, p€r regjistrimin e bibliotekds publike te qytetit t€ Prishtin€s "Hivzi Sylejmani",
biblioteka ka vazhduar pun€n - veprimtarin€ e bibliotek€s.
3. Sipas dispozitave te nenit 18 t€ Ligjit p€r bibliotekat, qd €sht€ nd fuqi, Kuvendi i
Komunds s€ Prishtin€s, n€ mbledhjen e mbajtur me 26.2.2013, ka miratuar Vendimin p€r
vazhdimin e pun€s t€ bibliotekds komunale "Hivzi Sylejmani" n€ Prishtin€, si institucion
kulturor dhe arsimor, me detyna dhe pdrgjegjesi qe i takojn€ sipas Ligjit p€r biblioteka.

Neni 4
Selia e bibliotekes €shte n€ Prishtin€, lagjja "Dardania", rr. "Xhemail Mustafa" p.n.
Prishtin6.

Neni 5
1.. Em€rtimi i bibliotekes eshte: Biblioteka komunale "Hivzi Syleimani" Prishtind.



2. Biblioteka ka status t€ personit juridik, me fmksion dhe detyra q€ i takojn€ me ligj, statut
dhe vendime t€ Kuvendit te Komun€s sd Prishtinds.
3. Pasuria e bibliotekds eshte prone e Komun€s.
4. Pdr qarkullim financiar biblioteka perdor xhirollogarin€ e Komunds dhe ndn-llogarind e
caktuar nga Komuna.
5. Ne hyrje t€ objektit t€ bibliotek€s dhe t€ deg€ve t€ saja, vendoset rnbishkrimi ne gjuhet
zyrtare, t€ parapara me Ligjin p€r p€rdorim t€ gjuh€ve qE dshtd n€ fuqi.

Neni 6
1. Biblioteka ka vul6n e rrumbullak€t dhe vul€n katrore.
2. Vula e rrumbullaket eshte me diamet€r 2.5 cm dhe ka k€t€ p€rmbajtje:

a) Rrethi i pard:, Republika e KosoztEs;
b) Rrethi i dyte Komuna e PrishtinEs;
c) Rrethi i tret€: Biblioteka komunale "Hiozi Sylejmani";
d) N€ mes t€ vul€s EshtE emblema - Iibri i hapur.

3. Vula katuore, e pranimit dhe e dor€zimi! €shtd e madh€sis€ 6 x 2.5 cm, me k€t€
pdrmbajtje:

a) Republika e KosoaAs;
b) Komwu e PrishtinEs;
c) Biblioteka komunale "Hiozi Syleimani";
d) Njesia organizatioe, numi ilhe ilata.

III. FT,JNKSIONI I BIBLIOTEKES

Neni 7
N€ kuaddr t€ bibliotek€s zhvillohen k€to det'.ra dhe pund:

a) nxitja per td mesuarit gjate gjithe jet€s, zgjerimi i dijeve dhe interesimi pdr lexim p€r
qytetaret e komunds s€ Prishtin€s;
b) sigurimi i qasjes s€ lire n€ dije e informacion dhe ofrimi i sherbimit td barabart€ pdr t€
gjithe qyteheu
c) grumbullimi, ruajtja dhe propagandimi i kultur€s brenda territorit t€ komunds;
e) Icijimi i katalogut dhe sigurimi i informacioneve p€r materialet bibliotekare me karakter
historik, kulturor dhe shkencor per territorin e komun€s s€ Prishtinds;
f) koordinimi dhe mbik€qyrja e pun€s profesionale te deg€ve brenda territorit t€ komunds
sd Prishtinds, duke ndihmuar n€ pasurimin e fondeve me koleksione bibliotekare;
g) bashkepunimi ne perpilimin e katalogut t€ p€rbashk€t elektronik me Bibliotek€n
Kombdtare td Kosov€s dhe ofrimi i tij n€ dispozicion td pdrdoruesve;
h) bashkepunimi me bibliotekat komunale n€ Kosov6, Bibliotek€n Kombdtare td Kosov€s,
bibliotekat tjera t€ themeluara me ligj dhe bibliotekat nddrkomb€tare;



i) organizimi i aktiviteteve kulfurore dhe edukative n€ ambientet e sai, sig jan€: ekspozitat

J UUii , promovimet, tribunat, takimet me krijues' or€t letrare dhe veprimtarite tiera

bibliotekare;

;1 i"ritep""i-i me institucionet kulturore, sht€pitd botuese, shkollat dhe komunitetin, me

[eUi- ,e tt*igus s€ interesimit p€r librin dhe t€ m€suarit gjat€ gjithd jetds;

k) orezantimi i shErbimeve dhe veprirrtarive t€ saj p€r publikun p6rmes ueb - faqes'

ktafogeve, fletushkave e formave tE tjera td informimi!

U petiifi-i dhe botimi i publikimeve profesionale' si: katalog€' doracakd' flet€palosje

i*ittu 
"t1., 

t e pajtim me Ligjin p6r biblioteka;

m) hartimi dhe propozimi i projekteve e programeve p€r zhvillimin e rrjetit bibliotekar t€

deg€ve t€ cilat i mbikdqYr;
n) huazimi dhe k€mbimi i materialeve bibliotekare' p€r t'i pdrmbushur nevojat dhe

k6rkesat e shfrytezuesve; , t , -,.,.21^-iL Lx t.
o)mbledhjaeinformacionevedhematerialevet€nevojshmebrendaterritoritt0konrun€s,
t€ cilat i ruan dhe i ofron n€ shdrbim t€ p€rdoruesve;

p) shfryt€zimi i literatur€s sc digjitalizuar, bazuar nEteknologjine e hapur;

ij ,rsttii-i i 
""primtarive 

te gera nd pajtim me Iigj dhe kEt€ statut'

IV. STRUKTI.JRA E BIBLIOTEKES

Neni 8

Strukturat e bibliotek€s jan€:

a) drejtori,
b) Keshilli i bibliotek€s dhe
c) Kolegjiurni Profesional.

Neni 9

Drejtor i bibliotek€s, p€rveg kushteve te pergjithShme t€ parapara me ligj p€r em€rim'

duhet te kete edhe pergatitje superiore profesionale dhe s€ paku 3 vjet p€rvoj€ pune nga

fusha e bibliotekaris€.

Neni 10

l.Drejtoriibibliotek6s,ndprocedur€tekonkur.s{publik'sipaspropozinritt€-komisionit
intewltues dhe mendimit t6 dh€n€ nga drejtori i Drejtoris€ s€ Kultur€s, Rinisd dhe Sportit

em€rohet me vendim te Kryetarit td Komr:nes, nd koh€zgjatje p€r periudh€n kater (4)

vjeqare.
zl Ne kurrrt" dhe procedure te caktuar ligjore, mund t€ shkarkohet edhe para periudh€s

p€r t€ cilEn €sht€ em€ruar.

Neni 11

Drejtori i bibliotek€s:
uf ,iafteft"q, organizoo dhe mbik€qyr fr:nksionimin dhe t€ drejtat e bibliotek€s;

b) ;r"p*;" ditikat e zhvillimit tdbibliotek€s dhe politikat per mbeshtege financiare;



c) paraqet raPortet p€rkat€se p€r rezultatet e pun€s' ecurin€ e shdrbimeve dhe pdrdorimin

e buxhetit p€rmes Drejtorise ,6 Koltuter, RioisE dhe Sportit te Komun€s s€ Prishtin€s;

;t;;;;;", mbikdqyr dhe motivon Pun€n e personelit dhe jep udhdzime dhe urdh€resa

p€r pun€;
If percleil probtematiken e bibliotekds dhe merr masa p€r zgiidhje m€ t€ mira;

f1 perfiqeson bibliotekdn brenda dhe iashte shtetiq

$'"rr,i,i" edhe detyra te gera ne perputhje me dispozitat ligjore dhe aktet tjera q6 kan6 td

bdjn€ me bibliotekat.

Neni 12

K€shilli i bibliotek€s
r. xeriiui i uiuiotek€s, p€rb€het prej pese (5) an€tareve, te cilet duhet t'i p€rkasin fushes s€

bibliotekaris€, kultures ose arsimit'
2. K€shillin e bibliotekes e emeron dhe e shkarkon drejtori i Dreitorise se Kultur€s' Rinise

dhe Sportit.
3. K€shilli i Bibliotekds ka p€r detyre te:

a) jep keshilla, mendime dhe sugjerime p€r organizimin' veprimtarin€ dhe shdrbimet

bibliotekare;
b) mbron vlerat kulturore, n€ p6rputhje me Ligjin per biblioteka' Ligjin per institucionet e

kultures, kete Statut dhe aktet t€ tjera;

c) shqyrton planin dhe raportin e pun€s;

i; ptoporott ttdryshimet ne Statut dhe ndryshime td akteve tjera'

4'Q€shtjettjeramerend€siPerK€shjllinebibliotek€sdot€rregullohenmeaktteveqant€.

Neni 1'3

Kolegjiumi Prof esional (KP)
1. Id-ne 

" 
petbepe *et-et nga deg€t ekzistuese t€ bibliotek€s;

i. fn_;" erf.,,e organ profesionil keshi[€dhenes i drejtorit t€ bibliotek€s;

3. KP-n€ e cakton drejtori i Bibliotekds;
4. KP ka pdr detyr€ t€:

a)jepmendimeprofesionalelidhurnreorganizminepun€sdhekushtetp€rzhvillimine
veprimtarisd s€ bibliotekes;

b) shqyrton planin vjetor dhe raPortin vjetor td pun€s s€ bibliotek€s;

cj lep propozltne p€r aft€simin profesional t€ punonjdsve;

il ffur*e".pror, ,re h*ti*in e punimeve profesionale, t€ cilat i boton biblioteka.

4'QeshtjettjeramEr€nd€sip€rKolegjiuminprofesionalt€bibliotek€sdotdrregrrllohenme
akt te veqantd.

V. ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 14

1. Biblioteka veprimtarine e saj e realizon p€rmes nj€sive organizative - sektor€ve;



2. Sektordt e bibliotekds ian€:

a) Sektori i hulumtimit dhe zhvillimit bibliotekar;

b) Sektori i pasurimit dhe p€rpunimit G libri!

c) Sektori i t€ rriturve;
d) Sektori i fdmijeve;
e) Sektori i periodikut me salle t€ leximi!

0 Sektori i trash€gimisd dhe ruajtjes s€ libri!

g) Sektori i Pun€ve t€ P€rbashk€ta;
h) K€ndi nd€rkomb6tar;
i) Info - bibliobusi.

3. Biblioteka nE kuaddr t€ saj ka edhe degdt brenda territorit t€ komunes'

4. Biblioteka, ne bashk€punim me DreJtorine e Kultur€s, Rinis€ dhe sportit, mund t€

themeloj€ sektord dhe deg€ t€ tjera sipas k€rkesave, mund€sive buxhetore dhe kritereve t€

p€rcaktuara me ligj. r ̂  !a --^_.r^r,^+ ^r,
i. tutu uttio per 

"organizim 
t€ brendsh€m t€ bibliotek€s, do t€ rregullohet organizimi,

kompetencat dhe p€rgjegjdsitd e njdsive - deg€ve'

VI. FINANCIMI I BIBLIOTEKfrS

Neni 15

Mjetet financiare p€r kryerjen e veprimtaris€ s€ bibliotek€s sigurohen nga:

a) buxheti i Komun€s,
bj te hyrat nga donacionet, fondacionet, OJQ - te e themeluara n€ Kosov€ dhe jasht€ saj'

,herb i - " tmepagese, tdc i la tdo tesh f ry tezohenp€rpasur imineko leks ion i tpdr
mirerrbajtjen dhe zhvillimin e bibliotek€s dhe

c) burimef tjera te ParaPara me ligj dhe akte td tjera n6nligjore'

VII. PLANI DHE RAPORTI I PI'INES

Neni 16

Drejtori i bibliotek€s p€rgatit planin e Punes dhe raportin e pun6s. Plani i pun€s dhe raporti

i punes p€r g,to vit miratohet nga Drejtoria e Kultur€s, Rinis€ dhe Sportit'

Neni 17

Drejtori i bibliotek€s planin e pun€s e harton id pajtim me qellim* P€I te cilat €shte

themeluar, vellimin dhe cilesin€ e shdrbimeve t€ kryera nga biblioteka'

Neni 18

Raportiiprrn€sp€rmbanelementetenjdraportiq€fletperteafituratn€p€rmbushjene
objektivave cthe te Planit te pun€s sd b6r€ gjat€ nj€ viti'



VIII. NJOFTIMI I PUNONJESVE, TRANSPARENCA DHE SEKRETI ZYRTAR

Njoftimi i Punoni€sve

Neni 19

Njoftimi i punonj€sve b€het

a)p€rmespublikimitt€vendirnevetdmarfanetabel€neshpalljevet€bibliotekesdhe
b) nd bazE t€ k€rkes€s s€ secilit punonj€s, n€ m€nyr€ q€ /i jepen sh€nimet e k€rkuara lidhur

me realizimin e t€ drejtave dhe p€rgjegj€sive G tij'

Transparenca dhe sekreti z5ntar

Neni 20

1. Puna e bibtotekes eshtd hansparente pdr publikun'

2. Transparenca p€r punim e bibliotek€s realizohet Permes:

a) organizimit tb ekspozitave p€r prezantim;

t'; Uu"rt tepuoi-it me insdtucionet dhe otganrzatat n€ l€min e shkences' te arsimit' te

kulturds dhe
c) ueb - faqes.

Neni 21

Drejtori i bibliotek€s eshte i autorizuar tE japd rrjoftim me shkrim dhe njoftim p€rmes

shtipit, radios dhe TV - sd p6r q€shtjet q€ kan€ t€ bdjnd me pun€n e bibliotek€s'

Neni 22

sekret zyrtar n6 bibliotek€ konsiderohet dokumentacioni dhe sh€nimet, transparenca e te

cilave do t€ ishte n€ kund€rshtim me interesat e bibliotek€s dhe t€ Komun€s n6 p€rgjith€si'

seketzFtaldot€trajtohetdokumentacionidhesh€nimet,t€ci lat jandparapareme
vendim ie vegante te Dreitorise se Kulturds, Rinis€ dhe Sportit'

Ix. MBROJTJA DHE TE DREJTAT E PUNONJESVE

Neni 23

1. P€r realizimin e t€ drejtave t€ tyre punonj€sit e bibliotekds mund t'i drejtohen drejtorit t6

bibliotek€s, drejtorit te Diejtorise ie Kultur€s, Rinis€ dhe spoltit dhe Kryetarittc Komun6s.

2.Ndajvendimevetemarrangadlejtoret,mundteushtrohetankes€pran€Komisionitt€
ankesave td Komunds sd Prishtin6s.

x. AKTET E BIBLIOTEKES 
Neni 24

1. N€ baz€ te statutit t€ miratuar nga Kuvendi i Komun€s, biblioteka, p€rmes Drejtoris€ sd

Kultures, Rinis€ dhe Sportit, miraion rregullore dhe vendime, me td cilat md saktdsisht

rregullohetveprimtariaebibliotek€sdhetddrejtatepurloniesvet€k€tijinstitucioni.



2. Aktet e cekura n€ pik€n 1 t€ ketij neni, duhet te nxirren n€ aJat prq 3 muffsh nga dita
hyrjes ne fuqi te k€tij statuti.
3. Aktet e miratuara publikohen n€ tabel€n e shpalljeve t€ bibliotek€s.

XL DISPOZITAT SHzuQIZIJESE DHE TE ITYRJES Nfr FUQI

Neni 25
Me hyrjen ne fuqi t€ ketij statuti, pushon tE vlej Statuti i miratuara nga Kuvepdi i
s€ Prishtinds 01 nr. 110 - 153, dt 27.01,.2011.

Neni 26
Ky $tatut hyn ne fuqi 8 dit€ nga dita e publikimit tC tij ne tabeldn e shpalljeqe
faqen e Komun€s s€ Prishtin€s.

KWENDI I KOMI.'NES SE PRISHTIT{TS
01. m. 11G5057O m€ 11.M.2013

.:i-ry*tn 1 : I  I  \  
- ! t

'.' 
\ L.,) si-'

(+"*tjrr:ii


